УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ И МОЛОДЁЖИ
АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА АЛУШТЫ

РЕСПУБЛИКИ КРЫМ

ПРИКАЗ

от « Oh сентября 2021г. г. Алушта

Об утверждении Требований
к проведению в муниципальном
образовании городской округ Алушта
школьного и муниципального этапов
всероссийской олимпиады школьников
в 2021/2022 учебном году

В соответствии с Порядком проведения всероссийской олимпиады школьников,
утверждённым приказом Министерства просвещения Российской Федерации от 27.11.2020
№678

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить Требования к проведению в муниципальном образовании городской округ
Алушта школьного и муниципального этапов всероссийской олимпиады школьников в
2021/2022 учебном году согласно приложению (прилагается).

2. Разместить Требования к проведению в муниципальном образовании городской округ
Алушта школьного и муниципального этапов всероссийской олимпиады школьников в
2021/2022 учебном году на сайтах управления образования и молодёжи администрации города
Алушты и МБУ «Центр информационно-методического сопровождения образовательных
организаций» города Алушты.

3. Контроль за исполнением данного приказа возложить на директора МБУ «Центр
информационно-методического сопровождения образовательных организаций» города Алушты
Петрову Т.Т.

Заместитель главы администрации -
начальник управления образования
и молодёжи города Алушты Г.В. Перепелица

Приложение
к приказу управления образования и молодёжи
администрации города Алушты
от «^7» сентября 2021 №

Г
ТРЕБОВАНИЯ

К ПРОВЕДЕНИЮ В МУНИЦИПАЛЬНОМ ОБРАЗОВАНИИ ГОРОДСКОЙ ОКРУГ
АЛУШТА ШКОЛЬНОГО И МУНИЦИПАЛЬНОГО ЭТАПОВ ВСЕРОССИЙСКОЙ

ОЛИМПИАДЫ ШКОЛЬНИКОВ В 2021/2022 УЧЕБНОМ ГОДУ

I. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ
1.1. Всероссийская олимпиада школьников в 2021/2022 учебном году проводится в

соответствии с Порядком проведения всероссийской олимпиады школьников, утверждённым
приказом Министерства просвещения Российской Федерации от 27.11.2020 №678.

1.2. Организатор олимпиады - управление образования и молодёжи Администрации города
Алушты.

1.3. Методическое и информационно-организационное сопровождение олимпиады
обеспечивает оператор всероссийской олимпиады школьников в муниципальном образовании
городской округ Алушта - Муниципальное бюджетное учреждение «Центр информационно
методического сопровождения образовательных организаций» города Алушты (далее - МБУ
«ЦИМСОО»).

1.4. В муниципальном образовании городской округ Алушта олимпиада проводится в два
этапа: школьный и муниципальный.

1.5. Основными целями и задачами всероссийской олимпиады школьников являются:
пропаганда научных знаний и развитие у обучающихся интереса к научной деятельности, создание
необходимых условий для выявления одаренных детей, активизация работы факультативов,
спецкурсов, курсов.

1.6. Всероссийская олимпиада школьников проводится ежегодно.

II. ПРОВЕДЕНИЕ ШКОЛЬНОГО ЭТАПА ОЛИМПИАДЫ
2.1. Проведение школьного этапа всероссийской олимпиады школьников обеспечивают:

МБУ «ЦИМСОО», руководители общеобразовательных учреждений.
2.2. Олимпиада проводится по заданиям, разработанным муниципальными предметно

методическими комиссиями по общеобразовательным предметам, по которым проводится
олимпиада, основанным на содержании образовательных программ начального общего, основного
общего и среднего общего образования углубленного уровня и соответствующей направленности
(профиля), для 4-11 классов (далее - олимпиадные задания).

2.3. Для участия в школьном этапе олимпиады при регистрации участники самостоятельно
предъявляют следующие документы:

- копию паспорта или свидетельства о рождении;
- заполненную анкету участника (форма прилагается);
- согласие родителей (законных представителей) на публикацию олимпиадной работы

своего несовершеннолетнего ребёнка, в том числе в сети «Интернет», и на обработку его
персональных данных (форма прилагается).

2.4. Муниципальные предметно-методические комиссии всероссийской олимпиады
школьников:

- разрабатывают требования к организации и проведению олимпиады по
соответствующему предмету;

- составляют олимпиадные задания на основе содержания образовательных программ
начального, основного общего и среднего общего образования углубленного уровня и
соответствующей направленности (профиля), формируют из них комплекты заданий для школьного
этапа олимпиады.

2.5. МБУ «Центр информационно-методического сопровождения образовательных
организаций» г. Алушты:

- обеспечивает своевременную выдачу образовательным учреждениям требований к
организации и проведению олимпиады по общеобразовательным предметам, по которым
проводится олимпиада, олимпиадных заданий, критериев и методик оценивания выполненных
олимпиадных заданий;

- вправе выборочно осуществить перепроверку выполненных олимпиадных заданий;
- разрабатывает форму отчёта по результатам олимпиады и предоставляет её

электронную версию в образовательные учреждения.
2.6. В олимпиаде на добровольной основе принимают индивидуальное участие обучающиеся

4-11 классов организаций, осуществляющих образовательную деятельность по образовательным
программам начального общего, основного общего и среднего общего образования.

2.7. Квота на участие в олимпиаде не устанавливается.
2.8. По итогам проведения школьного этапа олимпиады общеобразовательные организации

предоставляют МБУ «ЦИМСОО» на электронный адрес  сканированные в
формате .pdf протоколы и рейтинговые таблицы.

imc-alushta@mail.ru

2.9. Школьный этап олимпиады по каждому общеобразовательному предмету проводится в
сроки, утверждённые приказом управления образования и молодёжи до 01 ноября.

III. ПРОВЕДЕНИЕ МУНИЦИПАЛЬНОГО ЭТАПА ОЛИМПИАДЫ
3.1. В муниципальном этапе олимпиады принимают участие обучающиеся 7-11 классов (по

математике 5-11 классов) образовательных учреждений города Алушты победители и призеры
школьного этапа Олимпиады текущего учебного года, победители и призеры муниципального этапа
олимпиады предыдущего учебного года, если они продолжают обучение в образовательных
учреждениях.

3.2. Состав команд для участия в муниципальном этапе олимпиады формируется из числа
победителей и призеров школьного этапа олимпиады, набравших по итогам школьного этапа ВсОШ
не менее 75% от максимально возможного количества баллов.

3.3. В случае, если ни один участник школьного этапа олимпиады текущего учебного года не
набрал необходимого количества баллов для участия в муниципальном этапе всероссийской
олимпиады школьников, а также отсутствуют победители и призёры муниципального этапа
предыдущего учебного года, общеобразовательное учреждение имеет право ходатайствовать о
включении в муниципальный этап одного участника от образовательного учреждения, набравшего
наибольшее количество баллов по соответствующему предмету, но не менее 25% от максимально
возможного количества баллов.

3.4. Для участия в муниципальном этапе олимпиады при регистрации сопровождающие (или
участники самостоятельно) предъявляют следующие документы:

- копию паспорта или свидетельства о рождении участника олимпиады;
- заполненную анкету участника (форма прилагается);
- согласие родителей (законных представителей) на публикацию олимпиадной работы

своего несовершеннолетнего ребёнка, в том числе в сети «Интернет», и на обработку его
персональных данных (форма прилагается).

3.5. Подготовку олимпиадных заданий и требований к муниципальному этапу обеспечивает
региональная предметно-методическая комиссия по каждому предмету, по которому проводится
олимпиада.

3.6. Победители и призеры муниципального этапа олимпиады определяются на основании
результатов, заносимых в итоговую таблицу, представляющую собой список обучающихся,
расположенных по мере убывания набранных ими баллов. Участники с равным количеством баллов
располагаются в алфавитном порядке.

3.7. Определение победителей и призёров муниципального этапа производится с учётом
рекомендаций региональной предметно-методической комиссии. Квота на количество победителей
и призеров муниципального этапа олимпиады может составлять не более 30% от общего количества
участников муниципального этапа олимпиады, при этом количество победителей не должно
превышать 8% от числа победителей и призёров.

3.8. Участники считаются победителями при условии, что они набрали более половины от
2

mailto:imc-alushta@mail.ru

максимально возможных баллов.
3.9. В случае, когда у участника, определяемого в пределах установленной квоты

победителей, и у следующих за ним в итоговой таблице оказывается одинаковое количество баллов,
решение по данному участнику (участникам) определяет жюри.

3.10. В случае, когда ни один из участников не набрал более половины от максимально
возможных баллов, определяются только призёры.

3.11. Призёрами в пределах установленной квоты признаются все участники
муниципального этапа олимпиады, следующие в итоговой таблице за победителем(-ями), при
условии, что они набрали не менее 1/3 от максимально возможных баллов (на усмотрение жюри). •

3.12. В случае, когда у участника, определяемого в пределах установленной квоты в качестве
призёра, оказывается количество баллов такое же, как и у следующих за ним в итоговой таблице,
но не вошедших в квоту, решение по данном участнику и всем участникам, имеющим равное с ним
количество баллов, определяется жюри.

3.13. Протоколы с результатами участников опубликовываются на сайте МБУ «ЦИМСОО»
не позднее 5 рабочих дней с момента окончания муниципального этапа олимпиады по
соответствующему общеобразовательному предмету.

3.14. В случае несогласия с результатами участник вправе подать апелляцию в соответствии
с требованиями по каждому общеобразовательному предмету. В рассмотрении апелляции
участвуют члены жюри в составе двух человек, не имеющих изначально отношение к проверке
работы, во главе с председателем жюри и в присутствии проверяющего (если иное не оговорено в
требованиях центральной предметно-методической комиссии).

3.15. По итогам муниципального этапа олимпиады сотрудники МБУ «ЦИМСОО» в течение
4-х рабочих дней после окончания олимпиады готовят проект приказа об итогах проведения
муниципального этапа всероссийской олимпиады школьников.

IV. Учёт участников школьного и муниципального этапов всероссийской олимпиады
школьников

4.1. С целью анализа показателей количественного состава участников олимпиады
проводится мониторинг.

4.2. Информация о количественном составе участников школьного этапа всероссийской
олимпиады школьников предоставляется общеобразовательными учреждениями до 01.11.2021 года
по формам:

4.2.1. Количественные данные об участниках школьного этапа в 2021/2022 учебном году
согласно форме 1 (прилагается);

4.2.2. Количественные данные об участниках школьного этапа в 2021/2022 учебном году
согласно форме 2 (прилагается);

4.2.3. Количественные данные об обучающихся из 4-х классов в школьном этапе в 2021/2022
учебном году согласно форме 3 (прилагается);

4.2.4. Количественные данные об участниках школьного этапа олимпиады по технологии
(практический тур) в 2021/2022 учебном году согласно форме 4 (прилагается).

4.3. На основе результатов участия обучающихся в школьном и муниципальном этапах
олимпиады специалисты МБУ «ЦИМСОО» предоставляют отчёты по формам утверждённым
приказом Министерства образования, науки и молодёжи Республики Крым от 13.07.2021г. №1185
«Об утверждении Требований к проведению в Республике Крым всероссийской олимпиады
школьников в 2021/2022 учебном году».

V. НАГРАЖДЕНИЕ ПОБЕДИТЕЛЕЙ И ПРИЗЁРОВ МУНИЦИПАЛЬНОГО ЭТАПА
ВСЕРОССИЙСКОЙ ОЛИМПИАДЫ ШКОЛЬНИКОВ

5.1. По итогам муниципального этапа всероссийской олимпиады школьников победители и
призёры награждаются грамотами управления образования и молодёжи администрации города
Алушты.

3

ФОРМА 1

Количественные данные об участниках школьного этапа всероссийской олимпиады
школьников в 2021/2022 учебном году

наименование общеобразовательного учреждения

Общее количество
обучающихся в ОУ

(5-11 классов)

Количество участников (чел.)
(обучающийся, принявший участие в

данном этапе олимпиады по нескольким
предметам, учитывается 1 раз)*

Количество победителей и
призеров*

Всего Количество
обучающихся с ОВЗ

Всего Количество
обучающихся с

ОВЗ

*Без участников олимпиады по украинскому языку и литературе, крымскотатарскому языку и
литературе.

ФОРМА 2

Количественные данные об участниках школьного этапа всероссийской олимпиады
школьников в 2021/2022 учебном году

наименование общеобразовательного учреждения

Общеобразовательные предметы

Фактическое
кол-во

участников
(чел.)

Общее кол-во
победителей и
призеров (чел.)

Кол-во
победителей

(чел.)

Кол-во
призеров (чел.)

Английский язык
Астрономия

Биология
География

Информатика (ИКТ)
Искусство (Мировая художественная

культура)
История

Литература
Математика

Немецкий язык
Обществознание

Основы безопасности и жизнедеятельности
Право

Русский язык
Технология

Физика
Физическая культура

Французский язык •

Химия
Экология

Экономика
ВСЕГО

Украинский язык и литература
Крымскотатарский язык и литература

ИТОГО

ФОРМА 3

Количественные данные об обучающихся из 4-х классов в школьном этапе всероссийской
олимпиады школьников в 2021/2022 учебном году

наименование общеобразовательного учреждения

Предмет

Вс
ег

о о
бу

ча
ю

щ
их

ся
 и

з 4
-х

кл

ас
со

в (
об

уч
аю

щ
ие

ся
,

пр
ин

яв
ш

ие
 у

ча
ст

ие
 в

ш
ко

ль
но

м
эт

ап
е о

ли
мп

иа
ды

 п
о

ма
те

ма
ти

ке

и
ру

сс
ко

му
 яз

ык
у,

 у
чи

ты
ва

ю
тс

я
__

__
__

__
__

__
1 ра

з)

Ко
ли

че
ст

во

уч
ас

тн
ик

ов

(ч
ел

.)

К
ол

ич
ес

тв
о

по
бе

ди
те

ле
й

(ч
ел

.)

Ко
ли

че
ст

во

пр
из

ёр
ов

(ч

ел
.)

Вс
ег

о

Ко
ли

че
ст

во

об
уч

аю
щ

их
ся

 с
О

ВЗ

Вс
ег

о

Ко
ли

че
ст

во

об
уч

аю
щ

их
ся

 с
О

ВЗ

Вс
ег

о

Ко
ли

че
ст

во

об
уч

аю
щ

их
ся

 с
О

ВЗ

Математика
Русский язык

Всего

ФОРМА 4

Количественные данные об участниках школьного этапа всероссийской олимпиады
школьников по технологии (практический тур) в 2021/2022 учебном году

наименование общеобразовательного учреждения

«Техника, технологии и техническое творчество» «Культура дома, дизайн и технологии»

Наименование
практического тура

Количество
участников Наименование практического тура Количество

участников

Практическая работа по
ручной обработке
древесины

Практическая работа по механической обработке
швейного изделия или узла + Практическая работа
по моделированию швейных изделий

Практическая работа по
ручной обработке
металла

Практическая работа по обработке швейного
изделия или узла на швейно-вышивальном
оборудовании + Практическая работа по
моделированию швейных изделий с
использованием графических редакторов

Практическая работа по
механической обработке
древесины

Практическая работа по робототехнике

Практическая работа по
механической обработке
металла

Практическая работа по 3D моделированию и
печати

Практическая работа по
электротехнике

Практическая работа по обработке материалов на
лазерно-гравировальной машине

Практическая работа по
робототехнике Практическая работа по прототипированию

Практическая работа по
3D моделированию и
печати

Практическая работа по Агрономии

Практическая работа по
обработке материалов на
лазерно-гравировальной
машине

Практическая работа по графическому дизайну

Практическая работа по
обработке материалов на
фрезерном станке с ЧПУ

Практическая работа по промышленному дизайну

Практическая работа по
обработке материалов на
токарном станке с ЧПУ
Практическая работа по
прототипированию
Практическая работа по
Агрономии
Практическая работа по
графическому дизайну
Практическая работа по
промышленному
дизайну

Итого Итого

Директор
подпись ФИО

печать